
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.717

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.555, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nomeia membros para compor a Primeira Câmara do Conselho de Con-
tribuintes do Município de Piracicaba, instituído pelo art. 465, da Lei Com-
plementar nº 224/08, alterado pelas Leis Complementares nº 267/11 e nº 
359/15, em complementação aqueles nomeados pelo Decreto nº 16.106/15, 
alterado pelo de nº 16.306/15.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 1º Ficam nomeados Roberto dos Santos Ribeiro e Sidnei Alves, titular 
e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de 
Finanças; José Coral e Arnaldo Antonio Bortoletto, titular e suplente, res-
pectivamente, representantes da Cooperativa dos Plantadores de Cana de 
Piracicaba – COPLACANA, para compor a Primeira Câmara do Conselho 
de Contribuintes do Município de Piracicaba, em complementação aqueles 
nomeados pelo Decreto nº 16.106, de 09 de abril de 2015, alterado pelo 
Decreto nº 16.306, de 29 de julho de 2015.
Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 16.106, de 09 de abril de 2015.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de fevereiro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.560, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 8.735.745,04.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.347, de 30 de no-
vembro de 2015 e no art. 17 da Lei nº 8.230, de 30 de junho de 2015 e suas 
alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
8.735.745,04 (oito milhões, setecentos e trinta e cinco mil, setecentos e quarenta 
e cinco reais e quatro centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1) 14 14011 1030100102190 335039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 8.735.745,04

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de fevereiro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2016

OBJETO: Aquisição de pneus.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/02/2016 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/02/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Departamento e Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de nitrogênio líquido.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/02/2016 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/02/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Departamento e Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/16

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de materiais 
de enfermagem.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/02/2016 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/02/2016 às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016

OBJETO: Aquisição de baterias para viaturas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/02/2016, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/02/2016, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 22/2016
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para 
gerador de energia. Início da Sessão Pública: 22/02/2016 às 10h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 23/2016
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral. Início da Sessão Pública: 
23/02/2016 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 24/2016
Objeto: Locação de carros de som para divulgação de reuniões e comuni-
cados. Início da Sessão Pública: 23/02/2016 às 10h.

As sessões ocorreram na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Departamento e Material e Patrimonio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 246/2015

Prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para trata-
mento de dependência química, incluindo o transporte do paciente.

O Pregoeiro comunica que após análise das propostas ao referido Pregão, 
tendo como participantes as empresas: CENTRO DE APOIO RECANTO 
RENASCER, VIA SAÚDE CLÍNICA DE REABILITAÇÃO LTDA EPP, DESAFIO 
JOVEM JEOVÁ RAFÁ, EUCLIDES GOMES FERNANDES & FERNANDES 
LTDA e ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DOS AMIGOS DO RECANTO RENAS-
CER, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a proposta da empresa CENTRO 
DE APOIO RECANTO RENASCER, nos lotes 01 (quantitativos e descritivos 
divergentes do solicitado em edital) e 02 (quantitativos e descritivos divergentes 
do solicitado em edital) e CLASSIFICAR as demais empresas.
Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer 
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 
01para a empresa ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DOS AMIGOS DO RECAN-
TO RENASCER e o lote 02 para a empresa DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02 e após encaminhe-se a Autoridade 
Superior para Homologação

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

Matheus Rovai Monteiro
Pregoeiro



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 20162

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relaciona-
dos(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 10/2015, em 
Regime CLT,  para o emprego de Professor Ensino Fundamental, para 
comparecer(em) no Anfiteatro, centro cívico sito a Rua Antonio Correa 
Barbosa, 2233, no dia 17 de fevereiro de 2016, as 14:00, munidos(as) 
de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Tarbalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Diploma de Conclusão do Magistério – 2º Grau, ou Licenciatura em Peda-
gogia, com habilitação específica em Ensino Fundamental;
Cartão do Pis/Pasep;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de residência;
Comprovante de Raça Negra;

Professor de Ensino Fundamental:

Classificação Nome:
1  Danielly De Vasconcelos Oliveira                  
2  Marcela Mazula De Freitas Lopes                   
3  Ieda Laisner                                      
4  Juciléia Bella                                    
1 Afro Silmara Regina Dos Santos                         
5  Gabriela Silvestre Do Nascimento                  
6  Tatiana Andrade Fernandes                         
7  Rosângela Maia De Jesus Sei                       
2 Afro Suelen Freire Rondini                             
8  Geisa Maciela Santos Crepaldi                     
9  Dulcineia Cassimiro                               
10  Amarilis Ibanez                                   
11  Daniele Diácovo                                   
3 Afro Bruna Ribeiro Dos Santos Balan                    
12  Marcia Tonin                                      
13  Samanta Faria Cardoso                             
14  Drieli Camila Giangarelli                         
15  Patricia Angelica Da Silva Lopes Rosado           
4 Afro Silvana Carvalho Dos Santos                       
16  Marcela Lino Mendes Da Cruz                       
17  Hayla Emanuelle Torrezan                          
18  Sandra Maria Camargo Salla                        
19  Denise Fujihara Piccoli                           
5 Afro Fabiana Flávia Melquides                          
20  Carolina Rodrigues Toquini                        
21  Juliana Malhado Bassan Ducati                     
22  Tamiris Fregnani                                  
23  Marilia Frassetto De Araujo                       
24  Alessandra Odeniki Vasques                        
25  Giovana Pereira Da Silva                          
26  Leticia Bortoleto                                 
27  Flávia Maria Coimbra                              
28  Maria Eliana Mainardi Lara Salles                 
29  Ana Luisa Rosilho                                 
30  Neuza Maria Fernandes Loureiro                   

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a). 

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração

interino

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacio-
nados(as) classificados(as) no Processo Seletivo, Edital nº 02/2015, por 
prazo determinado, para a função de Professor Substituto de Ensino 
Fundamental, para comparecer(em) ao Recursos Humanos, no anfitea-
tro, térreo, centro cívico  sito à Rua Antonio Correa Barbosa,  2233, no 
dia 18 de fevereiro de 2016, às 14:00 horas, munido(a) de documentos 
da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Diploma de Conclusão do Magistério – 2º Grau, ou Licenciatura em Peda-
gogia, com habilitação específica em Ensino Fundamental;
Cartão do Pis/Pasep;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de residência;
Comprovante de Raça Negra;

Professor Substituto de Ensino Fundamental:

Classificação Nome:
1º Geisa Maciela Santos Crepaldi
2º Maria Gorete Pereira Rubio
3º Aline Batista Constantino
4º Valeria Gonçalez
1ºAFRO Rosangela Da Silva Bueno
5º Maria Eliana Mainardi Lara Salles
6º Marluci Regina Camargo Dias
7º Marilia Pereira Leite
8º Ana Paula Da Silva
2ºAFRO Maria Ivone Campos Almeida
9º Patricia Pichinelli De Morais
10º Luciene De Fatima Graças Dos
11º Talita Araujo Prado Silva
12º Bernadete Machado Serpe
13º Rodrigo Czar Mendes Perez
14º Danielle Cristina Aguiar Barbosa
15º Cristiane Faber Bonsi
16º Talita Lopes
17º Ana Paula Tamborim Michelotti
18º Tais Aparecida Leme
19º Eliza Philipp Barreiros De Barros
20º Aline Cardoso Gonçalves Teixeira
21º Patricia Alves De Moraes Almeida
22º Angelica Carina Batista De Arruda
23º Juliana Fatima Dos Santos Freitas
24º Cristiane Fernanda De Freitas
25º Eleni De Souza Prado Christofoletti
26º Maria Amara Dos Santos
27º Fabiana Granuzzio
28º Andreza Cristina De Assis Moraes Pereira
29º Valdir Jose Da Silveira Junior
30º Helida Glysdiane De Souza Souto
31º Nelmara Cristina Leite

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a) e zerando assim a listagem de classificados 
para este emprego.

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração

interino

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) no 
Concurso Público Edital nº 03/2013 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer(em) ao Departamento de Recursos Humanos, (7°)sétimo andar, 
sito à Rua Antonio Correa Barbosa,  2233, no dia 16 de fevereiro de 2016, 
as 14:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:
Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupatempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de RG autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.
gov.br;
Ensino Fundamental Completo;
Certificado de Reservista;
Comprovante de residência;
Merendeira:
Classificação Nome:
23ºAFRO  Marcia Eliana Dias de Souza Almeida 
107°  Rachel Andrade Martins
108º  Elaine Roberta da Silva Manesco
109º  Maria Roseli Jantin Spironello
110º  Claudineia Annibal Andrade
24ºAFRO  Maria Cristina Leopoldino Borges
 
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
 Secretário Municipal de Administração- interino

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Processo Seletivo, Edital nº 01/2015, por prazo deter-
minado, para a função de Professor Substituto de Ensino Fundamental, 
para comparecer(em) ao Recursos Humanos, 7º andar, centro cívico  sito 
à Rua Antonio Correa Barbosa,  2233, no dia 18 de fevereiro de 2016, às 
09:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Diploma de Conclusão do Magistério – 2º Grau, ou Licenciatura em Peda-
gogia, com habilitação específica em Ensino Fundamental;
Cartão do Pis/Pasep;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de residência;
Comprovante de Raça Negra;
Professor Substituto de Ensino Fundamental:
Classificação Nome:
1º Talita Mellega
2º Luciene Vasquez de Jesus
 
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a) e zerando assim a listagem de classificados 
para este emprego.

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
 Secretário Municipal de Administração- interino



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 2016 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 228/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2016

PROCESSO Nº 144.733/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gêneros alimentícios

PREÇO REGISTRADO
COTA PRINCIPAL

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
01 Fracassado

COTA RESERVADA

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
02 Fracassado

EXCLUSIVO ME/EPP

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

03 1.200 Kg Batata desidratada em flocos, corante natural cúrcuma, emulsificante mono e diglicerídeos, antioxidante 
ácido cítrico, conservante metabissulfito – embalagem saco de polietileno leitoso contendo 01 kg. R$ 13,35 R$ 16.020,00

04 3.600 Kg Milho verde em conserva contendo milho, água e sal, em embalagem tetrapack com peso 
líquido drenado de 200 gramas. R$ 7,49 R$ 26.964,00

Itens 01 e 02 - Fracassado
Item 03 – Comercial Concorrent Eireli - Epp
Item 04 – Nutri House Alimentos Ltda Epp

_________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 224/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2016

PROCESSO Nº 144.718/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gêneros alimentícios

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 11.250 Kg

Chocolate em pó - 32 % de cacau
Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e aromatizante.
Embalagem: caixa de papelão reforçada de 400 a 2.000 g.
As informações nutricionais bem como as demais, deverão estar impressas na caixa de papelão.
Composição nutricional (em 20 g): Valor energético: 71 a 74 kcal - Carboidrato: 14 a 16 
g - Proteína: 1,4 a 1,6 g - Gorduras saturadas: 0 a 0,5 g - Gorduras totais: 0,7 a 0,8 g - 
Gordura trans: 0 - Fibra alimentar: 1,7 a 1,9 g - Sódio: 0

R$ 14,83 R$ 166.837,50

02 3.750 Kg

Chocolate em pó - 32 % de cacau
Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e aromatizante.
Embalagem: caixa de papelão reforçada de 400 a 2.000 g.
As informações nutricionais bem como as demais, deverão estar impressas na caixa de papelão.
Composição nutricional (em 20 g): Valor energético: 71 a 74 kcal - Carboidrato: 14 a 16 
g - Proteína: 1,4 a 1,6 g - Gorduras saturadas: 0 a 0,5 g - Gorduras totais: 0,7 a 0,8 g  - 
Gordura trans: 0 - Fibra alimentar: 1,7 a 1,9 g - Sódio: 0

R$ 14,83 R$ 55.612,50

Itens 01 e 02 - Sagaffari Comercial Ltda.

_________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 229/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2016

PROCESSO Nº 144.724/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gêneros alimentícios

PREÇO REGISTRADO
COTA PRINCIPAL

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 18.000 Garrafas Óleo de soja refinado – embalagem “pet” com 900 ml. R$ 2,93 R$ 52.740,00

COTA RESERVADA

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

02 6.000 Garrafas Óleo de soja refinado – embalagem “pet” com 900 ml. R$ 2,93 R$ 17.580,00

EXCLUSIVO ME/EPP

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

03 30.000 Kg

Açúcar cristal peneirado - embalagem de 05 kg.
Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, incolor, transparente, resistente, 
vedado com termossoldagem íntegra, evitando a perda do produto e garantindo 
a qualidade, com 05 kg.
Embalagem secundária: fardo de polietileno atóxico, incolor, transparente, termos-
soldado, resistente, que suporte a manipulação, o transporte e o armazenamento, 
sem perder sua integridade, com capacidade para 06 (seis) embalagens primárias, 
totalizando peso líquido de 30 (trinta) quilos. 

R$ 1,76 R$ 52.800,00

04 5.000 Kg Farinha de milho amarela – embalagem de 500 g a 01 kg R$ 1,60 R$ 8.000,00

05 5.000 Kg Fubá mimoso - embalagem de 500 g a 01 kg. R$ 0,90 R$ 4.500,00

06 12.000 Kg Sal extra refinado iodado - embalagem de 01 kg. R$ 0,68 R$ 8.160,00

07 9.000 Frascos Vinagre de álcool colorido - embalagem descartável de 750 ml. R$ 0,77 R$ 6.930,00
Itens 01, 02 e 03 – Nakamuta & Alborguete Dist. De Alimentos Ltda - Me
Itens 04 e 05 - Fecularia Coli Ltda Epp
Itens 06 e 07 – Jacyr Ettori Me

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 236/2015

Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme  ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

El Machado L D Matos Ltda ME 06, 07, 10, 11, 18, 19, 
20, 21, 22, 27, 29, 32

Newcare Com. Mat. Cir. Hosp. Ltda ME 08, 09, 13, 14

Medk Res Imp. Com. Prod. Med. Hosp. Ltda ME 24, 31

Fica fracassado os itens 01, 02, 03, 04, 05, 12, 15, 16, 17, 23, 25, 26, 28 e 30

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2016.
 

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 217/2015

Registro de Preços – fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

DUPATRI HOSP. COM. IMP. EXP. LTDA 01

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 02

ALIANZAFARMA DISTRIB. MEDIC. LTDA ME 03

PRIME PHARMA MEDICAMENTOS LTDA 09

CONTROLL PHARMA COM. MED. LTDA - ME 18

Fica fracassado os itens 04, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20 e 21

Fica deserto os itens 05 e 19

Piracicaba, 29 de janeiro de 2016.

 
Pedro Antonio de Mello 

Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 246/2015

Aquisição de mobiliários e equipamentos

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA LOTE

PELISSERV EQUIP. SERV. ODONT. MÉDICOS LTDA EPP 01

J. C BARBIERI E CIA LTDA EPP 02, 07 e 18

R. DE F. SOUZA NARESSI - ME 03, 10, 11, 13 
e 19

M. E. DE MORAIS - ME 04

SMO PEÇAS E EQUIP. LTDA 05

EDIVALDO RENE DE OLIVEIRA EPP 06

SMART COM. MÓVEIS ESCRIT. EIRELI - EPP 09

ISABELLE DE CASTRO LEMOS EPP 12, 14 e 15

K.C.R.S COM. EQUIP. EIRELI - EPP 16

Fica fracassado os lotes 08 e 17

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

 
Dr. Pedro Antonio de Mello

Secretário Municipal de Saúde



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 20164

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  06 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba, 01 de Fevereiro de 2.016

CONTRIBUINTE ...............................................................................................PROCESSO
ELIZABETH  LEMOS GONÇALVES ............................................................... 168032/2015
ENFERMAP  CENTRO  APRENDIZ. EDUC. LTDA ........................................... 13886/2009
EXPERT  SERVIÇOS E  REV. HUMANOS  LTDA  ME ................................... 204795/2015
INOFRDAT  CURSOS DE INFORMÁTICA  LTDA ........................................... 103337/2008
INST.  DE COOP. E DESENV. AMBIENTE  TOTAL..........................................124563/2011
J DOS SANTOS ENTREGAS RÁPIDAS ......................................................... 171272/2015
JOAQUIM  ALVES CAMPOS .............................................................................. 5834/2005
KARINA VALDERDE  MACIEL  ME ................................................................. 126976/2009
MAKCEL  PARTICIPAÇÕES  S.A ...................................................................... 17173/1997
MARCOS A. DE ALMEIDA PIRACICABA ............................................................ 3335/1991
MIRANDA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA ................................................118270/2011
MYUNGGA  RESTAURANTE  LTDA  EPP ........................................................ 10374/2016
OPÇÃO PEÇAS E SERVIÇOS HIDRAULICOS  LTDA  ME ............................ 182976/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
Piracicaba, 05 de fevereiro de 2.016.

AI Assunto 
Infrator
9.275 LIMPEZA DE CALÇADA  
BENEDITO BERTOLINI
9.406 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
CLAUDEMIR RODRIGUES PEREIRA
9.411 LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
VICTORIA NADALINI RAVELLI
9.419 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
TERCIO TELEMACO PAGOTTO
9.420 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
TERCIO TELEMACO PAGOTTO
9.441 INJURIAS FÍSICAS EM ARVORE 
EDMIR ANTONIO FRASNELLI
9.465 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
DOMENICO D´ABRONZO
9.466 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
MARTINHO POSSIGNOLO
9.467 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
PAULO CESAR BENATTI
9.468 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LEVY PESSOA SILVA
9.469 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LEVY PESSOA SILVA
9.470 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
CRISNALDO SANTOS RIBEIRO
9.471 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
IRINEU CYPRIANI PASQUALIN
9.473 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
SOUZA E SOUZA EMPREEND IMOBIL S/C LTDA
9.475 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LAILA DE PADUA BRANDAO
9.476 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LAILA DE PADUA BRANDAO
9.477 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LAILA DE PADUA BRANDAO
9.478 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
DORIVAL PERES FARIAS
9.480 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
CENTRO SOCIAL BOM SAMARITANO
9.481 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
CENTRO SOCIAL BOM SAMARITANO
9.482 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
CENTRO SOCIAL BOM SAMARITANO
9.483 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
PAULO CESAR FEREZINI
9.484 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LUIZ DIAS GONZAGA NETO
9.485 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ANNA TERESA GIANNETTI GONZAGA
9.489 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JOAO CARMIGNANI
9.490 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
A.M. EMP.  E PARTICIPAÇÕES LTDA.

9.491 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ROSANA BRAGA DE MELLO
9.492 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
VALDEMIR DINIZ
9.493 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ANGELO FILIPPINI
9.498 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDIVALDO APARECIDO VENTURA
9.499 SUPRESSÃO DE ÁRVORE EM PASSEIO PÚBLICO 
MARIA INES AMBROSANO PACKER
9.500 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JOSE RENATO GUIDI
9.502 INST. DE ANÚNCIO IND. NA COBERTURA DA EDIFICAÇÃO 
ADRIANA SHIMABUKURO HUNGRIA
9.503 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ANTONIO CASAGRANDE
9.504 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
TERCIO VARELA SENDIN
9.505 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JONAS DE OLIVEIRA
9.507 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
PAULO VITOR COELHO DIAS
9.508 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JENNY CLEOPATH DE CAMARGO B. CASTRO NEVES
9.510 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.511 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ANTONIO JOSE DO PRADO
9.512 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.513 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.514 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.515 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.516 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.517 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.518 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.519 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.520 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.521 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.522 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.523 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.524 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.525 SUPRESSÃO DE ÁRVORE EM PASSEIO PÚBLICO 
LILIAN SILVA BIGOTTO
9.526 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.527 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.528 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.529 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.530 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.531 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDSON PLATS DE ALMEIDA
9.533 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LEIA BARBOSA AGUIAR
9.535 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JORGE ANTONIO DECHEN
9.536 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
CARLOS ROBERTO DE MORAES
9.538 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
DANIEL FERNANDES MINHARO
9.539 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
MICHELLE PAULONE MARCON
9.542 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
MICHELLE PAULONE MARCON
9.543 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ANTONIO MIGUEL VITOR
9.544 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA
9.545 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
VLADEMIR ANTONIO BORTOLUCCI
9.546 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ALEXANDRE PASSARI BORTOLETTO
9.547 INST. DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS DE 1M DE 
ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE 
SUPERMERCADO FERRARI LTDA
9.549 USO DE TRANSPORTADORES NÃO LICENCIADOS 
ANTONIO CARLOS VERONEZZI

9.550 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JOAO BATISTA BUENO
9.552 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
SIDNEI FRANCISCO TOLOTTI JUNIOR
9.553 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EDISON ANTONIO LARA
9.554 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
LUIZ DONIZETI FRANCO POSSIGNOLO
9.556 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
RODOLFO NORIVALDO GERALDI
9.557 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JUSTO RAZERA
9.558 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
SERGIO ANTONIO DIORIO
9.559 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JUSTO RAZERA
9.560 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
JUSTO RAZERA
9.563 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
EMILIO DE OLIVEIRA DUARTE
9.564 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
MATIAS FERREIRA DE MORAES
9.566 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
MAHLE EMPREENDIMENTOS IMOB E AGRICOLAS LTDA
9.571 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO 
ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
17.827 DIST. DE ANÚNCIO PUB. AOS TRANSEUNTES SEM LICENCIAMENTO 
PIRACICABA COMERCIO DE PRODUTOS OPTICOS LTDA

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Co-
municados, devolvidos do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento, 
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: DIOGO JATOBÁ SEGABINAZZI 
ENDEREÇO: RF QUADRA SUL 04, CONJ 01 LOTE 21 RANCHO FUNDO 
– BRASÍLIA  
DOCUMENTO: COM 012 
NOME: EVELINE MORETTI DOS SANTOS 
ENDEREÇO: RUA TAMANDARÉ, 25 – PIRACICAMIRIM – PIRACICABA  
DOCUMENTO: NP 9869
NOME: IRMÃOS VALERIO CONSTRUÇÕES ELETRICAS LTDA 
ENDEREÇO: RUA BENJAMIN CONSTANT, 2485 – PAULISTA – PIRACICABA  
DOCUMENTO: NP 9916
NOME: VITOR MODESTO DILIO 
ENDEREÇO: AV MARQUES DE MONTE ALEGRE, 1309 – PAULISTA – 
PIRACICABA  
DOCUMENTO: NP 9918
NOME: LEVI DE ALMEIDA 
ENDEREÇO: AV RAPOSO TAVARES, 1906 – PAULICEIA – PIRACICABA  
DOCUMENTO: NP 9921
NOME: DULFINO CORREA 
ENDEREÇO: RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, 255 – PAULICEIA – 
PIRACICABA 
DOCUMENTO: NP 9926
NOME: GERALDO BEINOTTE 
ENDEREÇO: RUA VIEGAS MUNIZ, 461 – VL PROGRESSO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: NP 9938
NOME: CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA 
ENDEREÇO: RUA WASHINGTON LUIS, 383 – CENTRO – CERQUILHO 
DOCUMENTO: NP 9950
NOME: API SPE 75 PLAN. E DESENVOLVIMENTO DE EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIARIOS LTDA 
ENDEREÇO: AV PAULISTA, 1374 – BELA VISTA – SÃO PAULO  
DOCUMENTO: NP 9958
NOME: ALZUIDIO PAULINO VERDE 
ENDEREÇO: RUA BENTO FERRAZ DE ARRUDA, 243 – PIRACICAMIRIM 
– PIRACICABA  
DOCUMENTO: NP 9960
NOME: TARCILLA MENDES TORREZAN 
ENDEREÇO: TRV JERONYMO CESTA, 67 – VL INDEPENDENCIA – PI-
RACICABA  
DOCUMENTO: NP 9966
NOME: JOAQUIM RODRIGUES DE MORAES 
ENDEREÇO: RUA SANTA CRUZ, 1288 – HAB COL 7 – BAIRRO ALTO – 
PIRACICABA  
DOCUMENTO: NP 9945
NOME: BENEDITO BERTOLINI 
ENDEREÇO: RUA JOSE PETRIN, 99 – PQ ORLANDA – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9275
NOME: CLAUDEMIR RODRIGUES PEREIRA 
ENDEREÇO: RUA SAMUEL NEVES, 1773 – VL INDEPENDENCIA – PI-
RACICABA  
DOCUMENTO: AI 9406
NOME: VICTORIA NADALINI RAVELLI 
ENDEREÇO: TRV DR EULALIO, 823 – VL REZENDE – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9411
NOME: VICTORIA NADALINI RAVELLI 
ENDEREÇO: TRV DR EULALIO, 823 – VL REZENDE – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9412
NOME: ADRIANA SHIMABUKURO HUNGRIA 
ENDEREÇO: AV CARLOS BOTELHO, 900 – ALEMÃES – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9502



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 2016 5

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9510
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9512
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9513
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9514
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9515
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9515
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9516
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9517
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9518
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9519
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9520
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9521
NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9522
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9523
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9524
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9526
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9527
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9528
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9529
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9530
NOME: 
EDSON PLATS DE ALMEIDA  
ENDEREÇO: RUA DOM PEDRO I, 538 – CENTRO – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9531
NOME: 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 
ENDEREÇO: RUA CRISTIANO CLEOPATH, 1816 – ALEMAES – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9536
NOME: 
VLADEMIR ANTONIO BORTOLUCCI 
ENDEREÇO: RUA DONA REGINA, 121 – AP 21 – PAULICEIA – PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9545
NOME: 
SERGIO ANTONIO DIORIO 
ENDEREÇO: RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 459 – SERRA VERDE – 
PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9558
NOME: 
MATIAS FERREIRA DE MORAES 
ENDEREÇO: RUA MARTIM EVERALDO NETTO, 231 – JD MORATO – 
PIRACICABA  
DOCUMENTO: AI 9564

Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2.016. 

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO 
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2.016.

NP
Assunto
Infrator
9.869 
LIMPEZA DE CALÇADA  
EVELINE MORETTI DOS SANTOS SOARES
9.900 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
JOSÉ MÁRCIO BERTOLDO
9.907 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
APARECIDA PELONIA FERREIRA ESMEDIO
9.911 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ESCOLA ESTADUAL AFFONSO JOSE FIORAVANTE
9.912 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ARI LACORTE
9.914 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ANTONIA SILVESTRE
9.916 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
IRMAOS VALERIO CONSTRUÇÕES ELETRICAS LTDA.
9.918 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
VITOR MODESTO DILIO
9.919 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
LUCIA REGINA AGOSTA RICOBELLO
9.920 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
LOURDES ESTER LIMONGI
9.921 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
LEVI DE ALMEIDA
9.922 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
MARIA JOSETE LATORRE BRAGION
9.924 
MATERIAIS RECICLÁVEIS EM IMÓVEL 
JOSE GARCIA DE OLIVEIRA
9.925 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
MARIA HELENA SEVERINO
9.926 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
DULFINO CORREA
9.927 
LIMPEZA DE CALÇADA  
VALERIOS MATERIAIS ELETRICOS LTDA.
9.928 
LIMPEZA DE CALÇADA  
MARIA EUGENIA DOS SANTOS MENDES
9.929 
LIMPEZA DE CALÇADA  
MARIA EUGENIA DOS SANTOS MENDES
9.930 
LIMPEZA DE CALÇADA  
MARIA EUGENIA DOS SANTOS MENDES
9.931 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
JOSE GUERRA
9.932 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ELZA OMETTO DE SOUZA
9.934 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ALEXANDRO RODRIGO MORI
9.935 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ALEXANDRO RODRIGO MORI
9.936 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ALEXANDRO RODRIGO MORI
9.938 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
GERALDO BEINOTTE
9.939 
LIMPEZA DE CALÇADA  
DENNIS JOSE VIEIRA PORTO
9.941 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
TARCISIO DE MATTOS BARBOSA
9.942 
DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO 
ACHILE MARIO ALESINA JUNIOR
9.943 
ADEQUAÇÃO DE CHAMINÉ 
LUCIANA GONCALVES DA SILVA
9.944 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
MARINA VILELA COURY
9.945 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
JOAQUIM RODRIGUES DE MORAES

9.946 
IMPEDIR O LIVRE ESCOAMENTO DE ÁGUA EM LOGRADOURO PÚBLICO 
FABIANA MANTELLATO OLIVEIRA VEIGA
9.947 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
MARCIA APARECIDA MILANEZ DA SILVA
9.949 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
JOSE JUAREZ BARBOSA
9.950 
LIMPEZA DE CALÇADA  
CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA
9.951 
ENTULHO EM IMÓVEL 
FABIANO RODRIGUES DE SOUZA
9.952 
LIMPEZA DE CALÇADA  
NEUZA DOS SANTOS
9.953 
MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO  
VIA VENETO ROUPAS LTDA
9.954 
DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO 
OLDANNY SHARLON SOARES
9.955 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ANTONIO GIBIN SOBRINHO
9.956 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
SUPRICEL PADOVANI EMP. IMOBILIARIO SPE LTDA
9.958 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
API SPE 75 – PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
9.959 
MATERIAIS RECICLÁVEIS EM IMÓVEL 
ANTONIO GARCIA
9.960 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
ALZUIDIO PAULINO VERDE
9.961 
LIMPEZA DE CALÇADA  
E. E. P. G. PROFª JACANA A. P. GUERRINE
9.962 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
MARTA CASAROTI
9.963 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
LINHA IMPRESSA GRAFICA LTDA. EPP.
9.964 
MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO 
APARECIDA MARTINS
9.965 
LIMPEZA DE CALÇADA  
WALDOMIRO SCARPARI
9.966 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
TARCILLA MENDES TORREZAN
9.967 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
MARIA REGINA VOLPATO DE SOUZA
9.968 
LIMPEZA DE IMÓVEL EDIFICADO 
MARIA REGINA VOLPATO DE SOUZA
9.969 
MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO  
MARIA DE LOURDES CARDOSO FESSEL
9.970 
INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO INDICATIVO EM MARQUISE OU SALIÊNCIA 
NÃO REGULARIZADA 
MARIANO MARCOLINO DE SOUZA ME
49.518 
PROVIDENCIAR ADEQUAÇÃO DE LIXEIRA 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL LAS PALMAS

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 322/2015

Fornecimento parcelado de cartuchos e toners para impressoras, durante 
o exercício de 2016

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
T. VERSURI DISTRIB.  INSUMOS E SUPRIM. 
DE INFORMÁTICA - ME

01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 14, 15, 16 e 17

PLANET PRINT BLACK & COLOR LTDA EPP 08, 09, 10, 11, 12 e 13

Piracicaba, 26 de janeiro de 2016.

Eliete Nunes F. da Silva
      Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 20166

  

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 31 de Janeiro de 2016.

CERTIDÕES DIVERSAS: 

193.402/15 Pedro Miguel Bortoletto e Oura, 2388/16  José Carlos Basteiro 
e Outro, 217.192/15 Hamilton Cesar Pascoli, 171.260/15 Fatima  Apa 
recida de Souza Simões Duarte, 202.481/15 Ademir José Barbosa e Ou-
tros, 187.472/15 Adfalberto Plinio Silva, 163.392/15 Michel Haddad Dib, 
214.929/15 José Luis Belato Gardenal, 138.214/12 Maria Miriam Stefani 
Grandino e Outros, 198.015/15 Claudio Vieira de Carvalho, 205.612/15 
Antonio Osmir Antoniolli e Outros, 182.549/15 Caetano Carmignani, 
25.184/15 Dirceu Afonso Nicolai, 167.395/15 Jorge Gouvea Jardim, 
117.569/15 Rudinei de Almeida Romani, 117.564/15 Edilio José Furlan 
Gianetti, 117.566/15 Sergio Luiz Furlan Gianetti, 117.562/15 Edilio José 
Furlan Gianetti, 2.008/16 Edison José Gibin, 1.488/16 Emilio Carlos Bonazzi, 
162.835/15 Jamil Challita Nourha, 208.865/15, Nelson Aparecido Estevam 
da Silva,  208.459/15 Nelson Aparecido Estevam da Silva, 192.710/15 Alex 
Perez Henrique, 200.773/15 amarildo Ap. Spigolon, 204.420/15 Antonio 
de Oliveira Mello, 211.371/15 Meire Evelyn Caperuci, 210.101/15 Eliane 
Cristina Delfino Alves, 205.898/15 Bruna Borguesi, 185.225/15 Lucas 
Vieira Puga, 176.565/15 Alceu Beraldo Junior, 203.687/15 Jair João Furlan, 
203.136/15  Reinaldo de Moraes Santos, Rhodiumix Participações Ltda, 
209.491/15 Roberto Cury, 212.048/15 Sidnei Claudino, 117.567/15 Rudi-
nei de Almeida Romani, 205.309/15 Maria Salvador Cassano, 204.894/15 
Edivaldo Martins Caminagha, 207.847/15 Delmo Vacchi, 179.995/15 MRV 
Engenharia e Participações S/A, 204.054/15 Jurandir Melchior, 212.494/15 
Marcia H.G.A.Formaggi, 188.907/15 Esmaria Feitor, 27.130/15 Neusa Maria 
Bellotti, 211.374/15 Merie Evelyn Caperuci, 199.634/15 José Irineu Balota, 
167.510/15 Gabriele Guibal Duicatti, 213.213/15 Adinei Limas, 213.225/15 
Adinei Limas, 211.942/15 Adinei Limas, 211.960/15 Adinei Limas, 211.966/15 
Adinei Limas, 213.145/15 Adinei Limas, 213.142/15 Adinei Limas, 213.164/15 
Adinei Limas, 213.161/15 Adinei Limas, 213.158/15 Adinei Limas, 213.154/15 
Adinei Limas, 213.151/15 Adinei Limas, 213.215/15 Adinei Limas,213.185/15 
Adinei Limas,211.947/15 Adinei Limas, 213.186/15  Adinei Limas, 213.189/15 
Adinei Limas,213.194/15 Adinei Limas,213.198/15 Adinei Limas,213.205/15 
Adinei Limas, 213.207/15 Adinei Limas213.210/15 Adinei Limas, 211.954/15 
Adinei Limas, 211.957/15 Adinei Limas, 211.965/15 Adinei Limas,  211.962/15 
Adinei Limas, 213.169/15 Adinei Limas, 213.149/15 Adinei Limas, 213.140/15 
Adinei Limas, 213.132/15 Adinei Limas, 213.182/15 Adinei Limas, 213.173/15 
Adinei Limas, 213.175/15 Adinei Limas, 213.217/15 Adinei Limas, 213.219/15 
Adinei Limas, 210.521/15 Adinei Limas, 2.353/16 Ciro Celso Piazza, 
178.092/15 Janice Teixeira Gomes, EXPEDIDO. 

CERTIDÃO DE CONFRONTANTES: 

210.002/15 Elaine Aparecidade Souza, EXPEDID

ALVARÁ DE LICENÇA PARA EVENTOS:

 208.529/15 Carlos Fabricio de Moraes Souza 7.658/2.016 Laisa Felix dos 
Santos C.P. Produção e Eventos, 6870/16 Tozzi Empreendimentos Eireli 
– Epp,   EXPEDIDO.

ALVARÁ DE LICENÇA DE LOTEAMENTO:

 36.069/11 Neimar dos Santos e Outros EXPEDIDO.

REGISTRO PROFISSIONAL:

 214.561/15 Nicholas Storani, 2809/16 Segeplan Engenharia e Construção 
Eirelli, 2962/16 Aquiles Nicolas Kilaris, 217.106/15 Alessandra  Berggren, 
12631/16 Giovani Pereira Sacco, 12640/16 Giovani Pereira Sacco, 12645/16
Giovani Pereira Sacco, 12619/16 Giovani Pereira Sacco, 12628/16 Giovani 
Peeira Sacco,  AUTORIZADO.

AUTO DE INFRAÇÃO:

Nº 10596 Mario Oswaldo Cappelletti, protocolo n°191.533/15, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07       
Nº 10595 Ana Lucia Degaspari Brossi, protocolo n° 204.514/15, conforme 
o disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 11167 Penha Rita Pereira, protocolo n° 141.908/11, conforme o disposto 
no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12170 Nivaldo Rocha Neto, protocolo n°204.514/15 conforme o disposto 
no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12313 Guimarães Castro Engenharia Ltda, protocolo n° 8037/16 conforme 
o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12171 Endor Construtora e Incorporadora Ltda, protocolo n° 47.638/15 
conforme o disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07
Nº 12172 André Luis Ferraz Bello, protocolo n° 93.638/13 conforme o dis-
posto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12307 Marcela Gallo, protocolo n° 84.329/13 conforme o disposto no 
inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07
Nº 12215 JSB Empreendimentos Imobiliaros Ltda, protocolo n° 207.141/15 
conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12217 Estela Aparecida Mandrazi, protocolo n° 158.308/15 conforme o 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12218 Estela Aparecida Mandrazi, protocolo n° 158.308/15 conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12314 Emilio Tolotti, protocolo n° 144.325/15 conforme o disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12309 Roges Puls Machado, protocolo n° 184.667/14 conforme o disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07

Nº 12310 Alda Maria Theodoro Zani, protocolo n° 137.353/15 conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12308 Luciana Andrade dos Santos protocolo n° 178.180/14 conforme 
o disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12173 Rene Galesi protocolo n° 182588/13 conforme o disposto no inciso 
VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12315 Policrom Galvanotécnica Ltda protocolo n° 74700/11 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12174 Maria Elisabeth Azevedo De Oliveira protocolo n° 62183/13 con-
forme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12175 José Antonio Moura protocolo n° 70623/14 conforme o disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12223 Francisco Jose Inforçato E Outros, protocolo n° 29277/14 conforme 
o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 121316 Lourdes Mantoan Melchior, protocolo n° 186689/14 conforme o 
disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12222 Jonas De Oliveira, protocolo n° 156374/15 conforme o disposto 
no inciso XIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12219 Elaine Aparecida De Souza Rocha, protocolo n° 204202/15 con-
forme o disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07
AUTO DE EMBARGO: Nº 6611  Guimarães Castro Engenharia Ltda, proto-
colo n° 8037/16, conforme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07
Nº 6578 Luiz Manoel Moretto, protocolo n° 65.389/13, conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07
Nº 6604 Emilio Tolotti, protocolo n° 144.325/15, conforme o disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07
Nº 6606 Policrom Galvanotécnica Ltda, protocolo n° 74700/11, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07
Nº 5829 Francisco Jose Inforçato E Outros, protocolo n° 29277/14, conforme 
o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07

DESMEMBRAMENTO DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 

106.631/15 Valter Monteiro Martins, 211.889/15 Tolotti&Tolotti Adm. De 
Bens próprios Ltda, 103.170/15 José Gilberto Magro, 216.624/15 Vagner 
Souza de Alcantra Santos, 215.154/15 Igreja Evangélica Assembléia de 
Deus, 212.520/15 Carlos Alberto Schiavon, 212.558/15 Edgard Graner 
e Outra, 210.142/15 Dr. Antonio Rannaldo Filho, 73.139/15 santa Clara 
Incorp. Adm. De Bens Ltda, 182.977/15 Ana Pires Totti, 197.589/15 
Antonio Beserra Melo e Edisão Pinto, 212.565/15 José Maria de Aguiar 
Junior,  199.457/15 Congregação Cristã do Brasil, 8477/15 Damião de 
Souza Pineiro e Outro, 149.614/15 Carlos Galli Filho, 212219/15 José 
Mazzero, 9276/15 Karla Miquelina Corneta, 2485/16 Zs Comercial Ltda, 
6093/16 Daniele De Almeida Rodrigues, 6091/16 Daniele De Almeida 
Rodrigues, 6090/16 Daniele De Almeida Rodrigues, 10983/16 Ulisses 
Guerreiro, 199142/15 Luiz Eduardo Angelo, 204612/15 Valter Rodrigues 
Alecrim E Outros, 174400/15 Sonia Maria Torina, 208912/15 Heverton 
Cordeiro, 196283/15 Helena Da Cruz Costa, 201236/15 Luis Fernado 
Novello, 202064/15 Manoel Urbano Silva De Carvalho, 198768/15 
Antonio Florencio Dos Santos, 135631/14 Lucia Ines Brasso Torrezan 
E Outros,176760/15 Olaia Maria Da Silva Maciel E Outro, 206232/15 
Vicente De Paulo Carvalho, 210641/15 Raymond Tornisielo, 197172/15 
Aparecida Lopes Da Silva Manoel, 191387/15 Jose Antonio Da Silva E 
Outra, EXPEDIDO

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 86/2016, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes
Objeto: pagamento de anuidade.
Contratada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE TRÂNSITO E TRANSPOR-
TES - ANTP
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo Contratual: até dezembro de 2016.
Processo nº 12.252/2016.
Requisição: 2121/2015.

 1 - Vistos.
 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 15.502, de 11 de fevereiro de 2014.
 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da 

Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA. – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 155/2016.
Proc. Admin.: nº 182.857/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 229/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de águas minerais.
Valor: R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.

Contratada: MARCOS ANTONIO PIASSA & CIA LTDA – ME. – CNPJ nº 
01.607.033/0001-67 (SETUR)
Contrato: n.º 154/2016.
Proc. Admin.: nº 6.626/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de garrafas de água mineral para equipe 
de apoio dos eventos da Setur.
Valor: R$ 2.375,00 (dois mil, trezentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.

Contratada: NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
61.794.939/0001-60 (SEMDES)
Contrato: n.º 153/2016.
Proc. Admin.: nº 155.540/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 175/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de cestas básicas, para atender ao Pro-
grama Auxílio Desemprego.
Valor: R$ 208.710,00 (duzentos e oito mil, setecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.

Contratada: E. L. MACHADO & L. D. MATOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
08.734.023/0001-31 (SEMDES)
Contrato: n.º 151/2016.
Proc. Admin.: nº 156.272/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 271/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de material ambulatório.
Valor: R$ 951,78 (novecentos e cinquenta e um reais e setenta e oito 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA. – CNPJ nº 57.365.116/0001-
41 (SEMDES)
Contrato: n.º 149/2016.
Proc. Admin.: nº 156.272/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 271/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de material ambulatorial.
Valor: R$ 2.990,00 (dois mil, novecentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.

Contratada: M CERT COMÉRCIO E CALIBRAÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 
17.908.065/0001-32 (SEMDES)
Contrato: n.º 148/2016.
Proc. Admin.: nº 156.272/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 271/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de material ambulatorial.
Valor: R$ 2.035,76 (dois mil, trinta e cinco reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.

Contratada: CRESPIM & ALMEIDA LTDA – EPP. – CNPJ nº 72.677.933/0001-
29 (SEMDES)
Contrato: n.º 150/2016.
Proc. Admin.: nº 156.272/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 271/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de material ambulatorial.
Valor: R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.

Contratada: COOPERATIVA DOS CITRICULTORES DE ENGENHEIRO 
COELHO E REGIÃO - COCER – CNPJ nº 03.737.516/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 156/2016.
Proc. Admin.: nº 144.647/2015.
Licitação: Chamada Pública nº 03/2015.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar.
Valor: R$ 674.600,00 (seiscentos e setenta e quatro mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/02/2016.



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 2016 7

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 66.012/2015

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de RITA DE CÁSSIA MONTEIRO PACHIANO, funcio-
nária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por 
infringência ao disposto no art. 195, incisos III, VI e XIII, com penalidade 
prevista no art. 201, inciso V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do presente processo.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 134.154/2015

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalida-
des cabíveis em face de REGINA MOREIRA AMARAL, funcionária pública 
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao 
disposto no art. 482, alíneas “b” segunda parte, “e” e “h”, da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela SUSPENSÃO 
da servidora pública municipal, Sra. REGINA MOREIRA AMARAL, tendo em 
vista a infringência ao disposto no art. 482, alíneas “e” e “h” da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

__________

AÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 18.547/2015.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
fatos relacionados no Inquérito Civil nº 5209/2014, envolvendo servidores 
públicos municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do presente processo, tendo em vista não restar comprovado qualquer 
irregularidade que tenha sido praticada por servidor público ou agente 
político no caso em questão.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 04 de Fevereiro de 2.016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000387/2016 VEREADOR MATHEUS A. ERLER
 000388/2016 IPASP - INST. DE PREV. E ASS. SOCIAL DOS FUNC.
  MUNIC. PIRACICABA
 000389/2016 REGINALDO ANTONIO TAGLIARI ARTUR NOGUEIRA - ME
 000390/2016 HDS COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA - EPP
 000391/2016 HDS COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA - EPP
 000392/2016 HDS COMERCIAL, HIDRAULICA E SANEAMENTO LTDA - EPP
 000393/2016 APARECIDA CONCEIÇÃO FRANCISCO
 000394/2016 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
 000395/2016 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
 000396/2016 METALFLEX INDUSTRIA E COM. DE MOLAS LTDA
 000397/2016 ASSEMAE - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS
  MUNICIPAIS DE SANEAMENTO
 000398/2016 CLEMENTE & CIA LTDA
 000399/2016 CIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE
 000400/2016 CIA DE HAB. POP. BANDEIRANTE
 000401/2016 A. M. CLAUDIO - EPP

 000402/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000403/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000404/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000405/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000406/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000407/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000408/2016 SARA GUARNIERI DE SOUZA GUILHERME
 000409/2016 JOSE ROBERTO NEGRISOLO
 000410/2016 JOSE ROBERTO NEGRISOLO
 000411/2016 VEREADOR LAERCIO TREVISAN JUNIOR
 000412/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000413/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000414/2016 YONG PARK
 000415/2016 YONG PARK
 000416/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000417/2016 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000418/2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000050/2016 000046/2016 NELSON EVAIL ROVAY: “Concluído”.
 000068/2016 000765/2015 ALFREDO ARCURI ELUF: “Concluído”.
 000143/2016 000111/2016 GRAZIELA FERNANDA TOBALDINI: “Concluído”.
 000304/2016 000202/2016 MONDELEZ BRASIL LTDA: “Concluído”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 007/2016 - PROCESSO N.º 0135/2016
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de válvulas borboleta.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/02/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 008/2016 - PROCESSO N.º 0190/2016
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de 
04 (quatro) equipamentos tipo copiadora/impressora/scanner digitais (mul-
tifuncionais) pelo período de 36 (trinta e seis) meses, com franquia global 
de 42.000 (quarenta e duas mil) cópias mensais.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/02/2016 
às 13h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2200 - Fone (19) 3403-
9623/9614 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 05 de fevereiro de 2016.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

PORTARIA n° 2649

Engº VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, e diante da exoneração a pedido do Sr. Celso Aparecido de 
Almeida, resolve: designar a senhora PRISCILA PEREIRA CIRIACO CA-
MARGO, inscrita no RG sob o nº 29.535.776-9 e no PIS/PASEP sob o nº 
124.930.753-17, a partir de 02 de fevereiro de 2016, com fundamento no 
inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o emprego 
em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE, referencia salarial 11 A a 
13 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2016

Presidente do SEMAE

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 001/2016 - PROCESSO N.º 2667/2015

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.°16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo §4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, 
RATIFICA, com fundamento no inciso I do art. 25 da Lei de Licitações, a 
contratação da empresa XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA., 
inscrita no CNPJ sob n.º 60.039.401/0001-87, visando o fornecimento de 
conjunto motobomba submersível da marca FLYGT, pelo valor total de R$ 
170.000,00 (cento e setenta mil reais).
Publique-se para os devidos efeitos legais.

 
Piracicaba, 04 de fevereiro de 2016

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/000051
MODALIDADE:  Pregão  000003/2016

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
AÇÚCAR CRISTAL, CAFÉ EM PÓ E LEITE INTEGRAL .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
ANA LUCIA GOMES FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2016/000051,  Pregão n.º  000003/2016, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA 1 R$ 4.403,40

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. 2,3 R$ 31.494,20

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 35.897,60

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  04 de fevereiro 2016.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
ONZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZES-
SEIS, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 001/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
a Raízen pela conquista do Prêmio Aberje (Associação Brasileira de Comu-
nicação Empresarial) 2015, na categoria Comunicação e Relacionamento 
com a Sociedade.

Nº 002/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
ao Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas, de Material Elétrico, 
Eletrônico, Siderúrgicas e Fundições de Piracicaba, Saltinho e Rio das 
Pedras - SIMESPI –, pelos 25 anos de fundação.

Nº 003/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
ao Reverendo Fabrício Breglia Bortoleto pelos dez anos de pastorado na 
Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Paulista.

Nº 004/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
ao Lar dos Velhinhos de Piracicaba pelos 110 anos de fundação e pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade piracicabana.

Nº 005/16 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de Aplausos aos 
dirigentes, coordenadores, professores, funcionários e alunos do Colégio 
Metodista Piracicabano, pelos 135 de sua fundação.

Nº 006/16 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, de aplausos 
à Equipe de Ginástica Rítmica de Piracicaba pela conquista do título de 
“Campeã Geral 79ª edição dos Jogos Abertos do Interior– Categoria Livre”.

Nº 007/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de Aplausos ao 
ilustrador e caricaturista piracicabano Érico San Juan por 25 anos de 
carreira artística.

Nº 008/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos ao Mon-
senhor Jamil Nassif Abib pelos 50 anos de sacerdócio.

Nº 009/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos ao Mon-
senhor José Boteon pelos 50 anos de sacerdócio.

Nº 010/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos ao grupo 
“A Turma do Papai Noel” pelos 35 anos de Voluntariado.

Nº 011/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
à Empresa Caterpillar Brasil, pela comemoração dos 40 anos de atividades 
no Município de Piracicaba.

Nº 012/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos à Mister 
Games pelos 10 anos de existência.

Nº 013/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
à Funjape (Fundação Jaime Pereira) pelos 15 anos de fundação e pelos 
relevantes serviços prestados à população piracicabana.

Nº 014/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
à Intermedici Piracicaba Assistência Médica pelos 25 anos de fundação e 
pelos relevantes serviços prestados na área de saúde em nosso Município.

Nº 015/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de Aplausos ao 
Centro de Estudos e Debates Fisco-Contábeis do Sindicato dos Contabilistas 
de Piracicaba pelos 20 anos de fundação, na pessoa do diretor de cultura 
e eventos do Sincop, Sr. Hermenegildo Vendemiatti.



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 20168

Nº 016/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
à Unimep - Universidade Metodista de Piracicaba pela comemoração dos 
45 anos de instituição do curso de Educação Física.

Nº 017/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
a “Silvinho Banco de Couro”, pelos seus 40 anos de fundação e atividades 
em nosso município e também por desenvolver em seus serviços, projetos 
voltados às pessoas com deficiência.

Nº 018/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
a Oji Papéis Especiais pelos 5 anos de atividades em Piracicaba e pelos 
relevantes serviços prestados à sociedade piracicabana.

Nº 019/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos aos 
idealizadores do projeto Talentos Piracicabanos de Tênis de Mesa pelos 
relevantes serviços prestados ao esporte piracicabano.

Nº 020/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de Aplausos ao Prof. 
Dr. Mauro Pereira Vianna pela realização há 50 anos ininterruptos do Curso 
de Extensão Cultural de Liderança, Comunicação e Relações Humanas.

Nº 021/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de Aplausos à 
Associação Comercial e Industrial de Piracicaba pela realização há 10 
anos do Congresso Empresarial da ACIPI em Piracicaba, na pessoa de seu 
presidente, Sr. Paulo Roberto Checoli.

Nº 022/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos ao Grupo 
de Apoio à Força Aérea Brasileira (GAFAB) pela idealização dos projetos Cão 
de Busca e Salvamento e Terapia Assistida por Cães - TAC (Cinoterapia).

Nº 023/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos ao Juiz de 
Direito Dr. Wander Pereira Rossette Júnior por completar 10 anos frente à 
diretoria do Fórum “Dr. Francisco de Morato” de Piracicaba.

Nº 024/16 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, de apelo à Agen-
cia Nacional de Telecomunicações – ANATEL para que transforme os antigos 
pontos de telefones públicos (orelhões) em ponto de internet grátis, no Município.

Nº 025/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos ao 
CPI-9 Comando de Policiamento do Interior, pelos 10 anos de relevantes 
serviços prestados em Piracicaba e região.

Nº 026/16 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de aplausos ao 
Secretário Municipal de Saúde e equipe  do Centro de Controle de Zoonoses 
pela  utilização de mosquitos  genericamente  modificados para o combate  
ao Aedes Aegypti, transmissor da Dengue, Zica e Chikungunya.

Requerimentos

Nº 002/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre atuação do Pelotão Ambiental.

Nº 006/16 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre construção de lombada e baias 
de estacionamento de 45º na Rua Professor Lauro Alves Catulé de Almeida, 
paralela com Av. Higienópolis, antes do cruzamento com a Rua Visconde 
do Rio Branco, conforme Indicação nº 2863/15.

Nº 007/16 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre a insegurança e as ações voltadas 
ao atendimento às pessoas em situação de risco em ruas do Município.

Nº 009/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
ao Chefe do Executivo informações não prestadas ao Requerimento nº 
040/2015, a respeito do número de participantes e investimentos na par-
ticipação de Piracicaba nos Jogos Abertos do Interior e Jogos Regionais.

Nº 011/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita ao 
Chefe do Executivo informações e documentos sobre construção irregular 
situada à Rua Dr. Gabriel Toledo Pizza, nº 108, na Nova Piracicaba.

Nº 012/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a situação do aterro de lixo do 
Pau Queimado.

Nº 013/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que solicita a sus-
pensão do pequeno expediente da Reunião Ordinária de 25 de fevereiro 
de 2016, para que o Dr. Renato leitão Rossini, Presidente do Conselho de 
Contribuintes da Prefeitura do Município de Piracicaba, possa explanar os 
serviços prestados por aquele órgão.

Nº 014/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o edital de concorrência para 
execução de serviços de jardinagem. 

Nº 015/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre as obras de reforma do Teatro 
Municipal Dr. Losso Neto.

Nº 016/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre diagnóstico, mapeamento e 
propostas de segurança preventiva de áreas de risco que possam afetar 
habitações precárias e sistema viário.

Nº 018/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o processo licitatório, contrato e 
execução das Reformas da Av. Centenário.

Nº 019/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre rescisão de contrato entre o 
Semae e Banco do Brasil.

Nº 020/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita a realização 
de Reunião Solene em comemoração ao “Dia Municipal do Leonismo”.

Nº 022/16 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita a realização da comemoração do aniversário do Bairro Santa Rosa 
no dia 16 de março de 2016, às 19:30 horas, no Salão Nobre.

Nº 023/16 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, Voto de 
Congratulações ao atleta Joilson da Silva Ferreira - Jabá, pela conquista do 
índice para participar da Ultramaratona Arrowhead 135 milhas, em Minnesota, 
nos Estados Unidos, representando a cidade de Piracicaba.

Nº 024/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o Pelotão Ambiental em relação 
às ocorrências, notificações preliminares e multas.

Nº 025/16 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre a cobrança de taxa de condomínio 
nos apartamentos da Emdhap.

Nº 028/16 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre a construção de escadaria no Bairro 
Jardim Camargo, conforme Indicação n° 2155/15.

Nº 029/16 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre estudos técnicos e orçamentários 
visando a instalação de lixeiras inteligentes no Município de Piracicaba, 
conforme Indicação 2408/14.

Nº 030/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que solicita reali-
zação de Sessão Solene, em comemoração aos “25 anos de fundação do 
Simespi – Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas, de Material 
Elétrico, Eletrônico, Siderúrgicas, Fundições e Similares de Piracicaba e 
Região” neste ano, conforme Resolução nº 01/2013.

Nº 032/16 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações sobre a construção de bueiros e galeria para captação de águas 
pluviais em um trecho da Rua Antônio Alcântara Machado, Bairro Paulicéia, 
conforme Indicação nº 1294/14.

Nº 033/16 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de isenção dos 
idosos do pagamento de estacionamento rotativo “zona azul”.

Nº 035/16 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre algumas soluções e ações 
preventivas quanto às enchentes ocorridas pelo ‘transbordo’ do Rio Piracicaba.

Nº 036/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a construção de redutores 
de velocidade, na rua Brigadeiro Faria de Lima, no bairro Jardim Primavera, 
conforme Indicação nº 838/15.

Nº 038/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo referentes à desativação de 
postos de vigilantes terceirizados dentro de Escolas de Educação Infantil 
e Fundamental.

Nº 039/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre transporte de pacientes 
para consultas e fisioterapias, através do Transporte Interno Público.

Nº 040/16 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de recapeamento 
asfáltico na Rua Luiz Delfini, no Bairro Boa Esperança.

Nº 041/16 - De autoria do vereador Laércio Trevisam Júnior, Voto de Con-
gratulações ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo (IFSP) - Campus Piracicaba, pelos 06 anos de existência e fundação 
e pelos relevantes serviços prestados na área educacional na cidade de 
Piracicaba e região.

Nº 042/16 - De autoria do vereador Adair Doniani, que solicita a realização 
de Reunião Solene em comemoração ao Dia do Metalúrgico, conforme 
Decreto Legislativo n.º 12, de 31 de maio de 2004.

Nº 044/16 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, Voto 
de Congratulações aos policiais militares 1º Sgt. PM Calegari, Cb PM Cruz, 
Cb PM Edilson e Sd PM Abreu, pela atitude profissional, dedicação e a 
persistência em não permitir que a vítima cometesse o suicídio se jogando 
nas águas do Rio Piracicaba na ponte Walter Radames Accorsi.

Nº 046/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita a realização 
de Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Escoteiro”.

Nº 047/16 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, 
que convoca o Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de 
Finanças, o Presidente do IPPLAP, o Presidente do SEMAE, o Presidente da 
EMDHAP, o Presidente do IPASP, o Diretor Executivo da FUMEP, convida o 
senhor Prefeito Municipal e outras autoridades, assim como toda a sociedade 
local, para Audiência Pública de demonstração e avaliação do cumprimento 
das metas fiscais do terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2015.

Nº 054/16 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de campo 
de futebol varzeano, com medidas oficiais, no Bairro Água Branca, neste 
município, conforme indicação de número 2392/14.

Nº 055/16 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre manutenção da Praça do 
Bairro Vila Rios, localizada em frente ao número 23, da Rua Duartina, no 
bairro Vila Rios, conforme indicação de número 2569/14.

Nº 056/16 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre fiscalização em terreno 
particular, localizado na Rua Murici, ao lado esquerdo do número 254, no 
Bairro Javari I, conforme indicação de número 693/15.

Nº 059/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre antenas transmissoras de rádio, 
televisão, telefonia celular, telecomunicações em geral, instaladas no 
Município de Piracicaba.

Nº 063/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre execução de canalização 
de esgoto na Rua Amadeu Castanho, no Bairro Vila Fátima.
Nº 064/16 - De autoria da Comissão Permanente de Legislação, Justiça 
e Redação, que convoca o Procurador Geral do Município, o Secretário 
Municipal de Finanças, o Secretário Municipal de Governo, o Secretário 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, o Secretário Municipal de Trânsito 
e Transportes, o Secretário Municipal de Obras, o Presidente do IPPLAP, 
convida o senhor Prefeito Municipal, os membros integrantes do Conselho 
da Cidade,  os membros integrantes do Conselho Municipal de Mobilidade 
e outras autoridades, assim como toda a sociedade local, para Audiência 
Pública para análise e discussão do PLC nº 005/16, que introduz alterações 
à Lei Complementar nº 186/06 - Plano Diretor de Desenvolvimento de Pira-
cicaba (ampliação do perímetro urbano e da Zona de Ocupação Controlada 
por Fragilidade Ambiental 1 (ZOCFA 1); ampliação da Zona Especial de 
Interesse Social 2/AA (ZEIS 2 - 2/AA); criação de novo bairro denominado 
“Corumbataí”; ampliação da Zona Especial de Urbanização Específica 
Norte - ZEUE Norte, situada na Macrorregião Satélite Autocana; ampliação 
da Zona Especial Industrial I - ZEI 1; desmembramento e delimitações de 
Zona Especial de Interesse da Paisagem Construída).

Nº 070/16 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a jurisdição da Rodovia SPA-153/308, que faz 
ligação entre as Rodovias Cornélio Pires (SP-127) e do Açúcar (SP-308).

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 259/15 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
“Yolanda Corder Sbrissa”, via pública do Loteamento Jardim Santa Clara, 
Bairro Novo Horizonte/Campestre, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 302/15 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos de 
provimento em comissão de Coordenador de Projetos Especiais e Supervisor 
de Comunicação, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município 
de Piracicaba e dá outras providências. 

Nº 324/15 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que introduz 
alterações ao Capítulo II do Título IV da Lei nº 6.246/08, que “dispõe sobre 
a consolidação das leis que disciplinam as atividades, os programas e as 
iniciativas na área de interesse social no município de Piracicaba”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 308/13 - De autoria do Executivo, que revoga expressamente a Lei nº 
7.131/11 que “autoriza o Município de Piracicaba a outorgar concessão de 
uso à Associação dos Policiais Civis de Piracicaba e Região, de parte de 
área localizada na Rodovia SP 308 – Hermínio Petrin, Bairro Vila Belém, 
neste Município e dá outras providências”

Nº 290/15 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Arnaldo Amstalden”, a Estrada de Terra, no Bairro Nova Suiça, próximo à 
Rodovia Piracicaba –Anhembi (Ibitiruna), (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 

 Nº 296/15 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Vicente Vitti”, 
Travessa não oficial do Distrito de Santana, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 

Nº 305/15 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina 
de Subtenente denomina de Subtenente Raimundo Santana Damasceno” 
via pública do Loteamento Vivendas Piracicaba, no Bairro Nova Piracicaba/
Vila Rezende, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 323/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre 
denominação de vias públicas do Loteamento Jardim Dom Bosco, Bairro 
Santa Terezinha e revoga dispositivo do Decreto nº 963/70.

HÁVERÁ ENTREGA DE MOÇÃO 
Autoria – Carlos Alberto Cavalcante

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 129/2015 
(Aquisição de sistema de Nobreaks para o Plenário e TI), em favor da em-
presa: Union Sistemas e Energia Ltda., totalizando a importância de R$ R$ 
119.690,00 (cento e dezenove mil seiscentos e noventa reais).

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

  Matheus Antonio Erler
Presidente



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 2016 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de 
Prorrogação de Prazo de Contrato com a empresa CPA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS RADIOLÓGICOS LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: realização de exames de tomografia e ressonância.
DATA: 12 de julho de 2012.   
PRAZO: 06 (seis) meses. 
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil,setecentos e 
oitenta reais)
LICITAÇÃO: Convite Nº: 025/2012.
PROCESSO: 706/2012.
CONTRATO: 052/2012.

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/2013:
DATA: 11 de janeiro de 2012.
PRAZO: 06 (seis) meses, com início em 12 de janeiro de 2013 até 12 de 
julho de 2013.
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02/2013:
DATA: 12 de julho de 2013.
PRAZO: 06 (seis) meses, até 12 de janeiro de 2014.
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 03/2014:
DATA: 11 de julho de 2014.
PRAZO: 06 (seis) meses, com início em 12 de janeiro até 12 de julho de 2014.
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 04/2014:
DATA: 11 de julho de 2014.
PRAZO: 06 (seis) meses, com início em 12 de julho de 2014 até 12 de 
janeiro de 2015.
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 05/2015:
DATA: 12 de janeiro de 2015.
PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, até 12 de julho de 2015.
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 06/2015:
DATA: 10 de julho de 2015.
PRAZO: 06 (seis) meses, com início em 12 de julho de 2015 e término em 
12 de janeiro de 2016.
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 07/2016:
DATA: 12 de janeiro de 2016.
PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, até 12 de julho de 2016.
VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e 
oitenta reais).

Saltinho, 12 de janeiro de 2016.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de 
Prorrogação de Prazo de Contrato com a empresa AMPLITEC GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e destino 
final de resíduos sólidos resultantes dos serviços de saúde dos grupos A, 
B e E, do Município de Saltinho.
DATA: 04 de fevereiro de 2014. 
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.399,35 (quatro mil, trezentos e noventa 
e nove reais e trinta e cinco centavos). 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 52.792,20 (cinqüenta e dois mil, setecen-
tos e noventa e dois reais e vinte centavos).
LICITAÇÃO: Convite n.º 005/2014.
PROCESSO Nº: 040/2014.
CONTRATO Nº: 013/2014.

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/2015:
DATA: 04 de fevereiro de 2015.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.671,54 (quatro mil, seiscentos e setenta 
e um reais e cinqüenta e quatro centavos). 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 56.076,00 (cinqüenta e seis mil, setenta 
e seis reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02/2016:
DATA: 04 de fevereiro de 2016.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.671,54 (quatro mil, seiscentos e setenta 
e um reais e cinqüenta e quatro centavos). 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 56.076,00 (cinqüenta e seis mil, setenta 
e seis reais).

Saltinho, 04 de fevereiro de 2016.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de 
Prorrogação de Prazo de Contrato com a empresa OLIVEIRA & RAMOS 
COMÉRCIO, SERVIÇOS ESTÉTICOS E ATIVIDADES FÍSICAS LTDA ME, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: visando a realização de oficinas esportivas e de lazer.
DATA: 01 de fevereiro de 2013.
PRAZO: 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação.
VALOR POR HORA/AULA: R$ 52,00 (cinquenta e dois reais).
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil, oito-
centos e oitenta reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 003/2013.
PROCESSO Nº: 066/2013.
CONTRATO Nº: 005/2013.

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/2014:
DATA: 31 de janeiro de 2014.
PRAZO: com início em 01 de fevereiro de 2014 e término em 01 de feve-
reiro de 2015.
VALOR POR HORA/AULA: R$ 52,00 (cinquenta e dois reais).
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais).
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil, oito-
centos e oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02/2015:
DATA: 30 de janeiro de 2015.
PRAZO: com início em 01 de fevereiro de 2015 e término em 01 de feve-
reiro de 2016.
VALOR POR HORA/AULA: R$ 52,00 (cinquenta e dois reais).
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais).
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil, oito-
centos e oitenta reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 03/2016:
DATA: 01 de fevereiro de 2016.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR POR HORA/AULA: R$ 52,00 (cinquenta e dois reais).
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais).
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil, oito-
centos e oitenta reais).

Saltinho, 04 de fevereiro de 2016.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

CONCIDADE
Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

Prezado (a) Conselheiro (a).

Comunicamos que realizaremos a 1ª Assembleia Geral Ordinária do Con-
selho da Cidade, dia 17/02/2016 (Quarta-feira) às 18h30 no 3º andar do 
Centro Cívico (CQP – Centro de Qualificação Permanente).  

Pauta desta reunião:
Aprovação da Ata da reunião de 15/12/15.
Deliberação para a realização da Conferência da Cidade.
Formação de Comissão Organizadora da Conferência da Cidade. 
Outros Assuntos da Ordem do Dia.

Atenciosamente.

Lauro Pinotti
Presidente do ConCidade

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO N.º001/2012

PROCESSO N.º002/2012

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento de 
interessados que a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou 
nesta a Prorrogação do Contrato da Lofte Engenharia Ltda.
CONTRATO ORIGINAL
TOMADA DE PREÇO N.º001/2012
PROCESSO N.º002/2012
OBJETO: Prestação de Serviços Gerais de Manutenção e Conservação 
do Campus da FUMEP.
CONTRATADA: Lofte Engenharia Ltda. 
DATA: 23 de março de 2012.
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR TOTAL: R$1.060.760,00 (hum milhão e sessenta mil, setecentos 
e sessenta reais).
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
                DO PRAZO:
DATA: 23 de março de 2016.
PRAZO: 23 de março de 2017.

VALOR DE REAJUSTE
Fica autorizado o reajuste de 8,34%, passando o valor de R$1.060.760,00 
(hum milhão e sessenta mil, setecentos e sessenta reais) para 
R$1.150.800,00 (hum milhão, cento e cinquenta mil e oitocentos reais).

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2016.

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo 

AVISTAR

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 06 de fevereiro de 201610

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)


